
 

 

 

SEDUTA DEL 28.03.2024 DELIBERA N. 22 

 
COMUNE DI CASTEL DEL GIUDICE 

(Provincia di Isernia) 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: Realizzazione di una ciclovia di collegamento tra i Comuni di Ateleta e Castel Del Giudice – 

CUP J21B24000090001 – Approvazione Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economia (PFTE) 
 

L’Anno Duemilaventiquattro addì ventotto ( 28) del mese di Marzo alle ore 20,00 con la 

continuazione, nella solita sala della adunanze, si è riunita la Giunta comunale convocata nei modi di 

legge. 

Presiede l’adunanza il Sindaco e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg. 

 
N° Cognome e Nome Carica Present 

i 
Assenti 

1 GENTILE Lino Nicola Sindaco X  

2 CENCI Claudio Vicesindaco X  

3 GENTILE Remo Assessore x  

  TOTALE 3  

 
Partecipa alla seduta il dott. Domenico di Giulio , Vice-Segretario Comunale, il quale redige il presente 
verbale. 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li 
invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. (delibera, pagine interne) 

========================================================= 
La proposta è stata istruita e redatta con parere favorevole di regolarità tecnica del 
Responsabile Area Tecnica e con parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile 
Area Finanziaria (art. 49 del T.U 267/00) 

lì   28/03/2024 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
 f.to (Ing Rosita Levrieri)  f.to (Dott. Domenico Di Giulio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA 
 
OGGETTO: Realizzazione di una ciclovia di collegamento tra i Comuni di Ateleta e Castel Del Giudice – CUP 

J21B24000090001 – Approvazione Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economia (PFTE) 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la seguente proposta di deliberazione; 

 

PREMESSO che la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, al fine di promuovere l’uso di servizi di 

trasporto pubblico locale e ferroviario, in attuazione del Piano generale della mobilità ciclistica, ha istituito il 

Fondo per lo sviluppo di ciclovie urbane intermodali; 

PREMESSO che con decreto del Ministero delle Infrastrutture e del Trasporti n. 254 del 06.10.2023, registrato 

dalla Corte dei conti in data 18.01.2024 al n. 88, sono state definite le modalità di erogazione del citato Fondo; 

PRESO ATTO che il Fondo per lo sviluppo di ciclovie urbane intermodali è finalizzato a sostenere interventi per 

la realizzazione nel territorio urbano di nuove ciclovie come definite all’articolo 2, comma 2, della legge 11 

gennaio 2018, n. 2 e di infrastrutture di supporto in connessione a reti di trasporto pubblico locale e ferroviario; 

PRECISATO che, come previsto dall’art. 3, comma 1, del decreto interministeriale n. 254 del 06.10.2023, 

“possono presentare istanza per accedere al Fondo i comuni, le città metropolitane e le unioni di comuni che 

hanno approvato in via definitiva uno strumento di pianificazione dal quale si evince la volontà dell’ente di 

procedere allo sviluppo strategico della rete ciclabile urbana”; 

EVIDENIZIATO, inoltre, che, come sancito dall’art. 3, comma 4, del decreto interministeriale n. 254 del 

06.10.2023, “è ammessa la partecipazione di due o più Comuni confinanti, con indicazione del Comune Capofila, 

per progetti integrati di piste ciclabili che collegano il territorio di tutti i Comuni interessati”; 

CONSTATATO che la partecipazione al bando, oltre che in forma singola, può avvenire in forma associata 

ricorrendo allo strumento della convenzione e che in caso di convenzione, la forma associativa deve essere 

perfezionata prima della presentazione del progetto e all’inoltro della domanda deve provvedere il Comune 

capofila; 

EVIDENZIATO che l’avviso citato rappresenta una rilevante opportunità per i piccoli Enti e i Comuni di Ateleta e 

Castel del Giudice, confinanti tra loro, intendono procedere ad un Accordo per la presentazione di un progetto 

congiunto finalizzato allo sviluppo strategico della rete ciclabile urbana come atto di pianificazione nel quale 

viene espressa la volontà degli Enti proponenti di procedere allo sviluppo strategico della rete ciclabile urbana con 

un più ampio progetto a rete, finalizzato a collegare i territori delle due municipalità, alla scoperta e, nel tempo, al 

recupero di beni ed aree situati lungo la ciclovia, nonché al loro riuso per nuove attività a servizio degli utenti; 

RICHIAMATA la Deliberazione di C.C. n. 13  del 28.03.2024 con la quale si è disposta l’approvazione dello 

schema di protocollo d’intesa tra i Comuni di Ateleta e Castel del Giudice per la presentazione dell’istanza 

congiunta per accedere al Fondo per lo sviluppo di ciclovie urbane intermodali istituito con la legge 29 dicembre 

2022, n. 197 che costituisce Atto di pianificazione con la espressa volontà dell’Ente di procedere allo sviluppo 

strategico della rete ciclabile urbana e con la quale è stato individuato il comune di Ateleta, comune capofila ; 

VISTO il progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE) per la “Realizzazione di una ciclovia di 

collegamento tra i Comuni di Ateleta e Castel Del Giudice”, ed assunto al protocollo comunale al n. 825 del 

28/03/2024, redatto secondo le indicazioni delle Amministrazioni comunali di Ateleta e Castel del Giudice, ai 

sensi dell’art. 6 dell’allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023, dell’importo complessivo di Euro 1.000.000,00, dal 

Responsabile del Servizio Tecnico Comunale di Ateleta, costituito dei seguenti elaborati: 

1. Relazione generale di progetto  

2. Relazione geologica  

3. Relazione di sostenibilità dell’opera  

4. Elaborati grafici: 4.1. Planimetrie generali 4.1.1. TAV.01_Ortofoto dell’area (scala 1:5000)  

4.2. Elaborati di progetto: 4.2.1. TAV.02_Planimetria intera pista ciclabile su vista aerea (scala 1:2500)  

4.2.2. TAV.03_Planimetria stralcio ciclabile su vista aerea (scala 1:1000)  

4.3. Particolari costruttivi 4.3.1. TAV.04_Sezione tipologica ciclabile (scala 1:10)  

5. Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti  



6. Piano di sicurezza e coordinamento: 6.1. Piano di sicurezza e coordinamento  

6.2. Planimetria (layout) di cantiere  

6.3. Allegato B - Analisi dei rischi  

6.4. Allegato C - Stima costi della sicurezza  

7. Computo metrico estimativo  

8. Quadro economico di progetto  

9. Allegato A - Cronoprogramma dei lavori  

10. Capitolato speciale d’appalto ; 

ATTESO che il quadro economico del progetto redatto ai sensi dell’art. 17 dell’allegato I.7 al D.Lgs. 36/2023 è 

quello di seguito riportato: 

 

A - Lavori 
Importi in Euro - 

PFTE 

A1) Lavori a misura 720.382,28 

di cui    

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso compresi nei prezzi 4.098,18 

incidenza della manodopera 90.201,27 

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso calcolati 22.004,78 

    

Totale lavori 742.387,06 

    

B - Somme a disposizione   

B1) lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall’appalto (es. arredi e attrezzature ), ivi 

inclusi i rimborsi previa fattura 
0,00 

B2) rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura della stazione appaltante 0,00 

B3) rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del progettista 6.681,48 

B4) allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze 0,00 

B5) imprevisti, secondo quanto precisato al comma 2 (Le voci del quadro economico relative a imprevisti, di 

cui al comma 1, lettera e), numero 5), e a eventuali lavori in amministrazione diretta, di cui al comma 1 lettera 

e), numero 1), sono definite entro una soglia compresa tra il 5 e il 10 per cento dell’importo dei lavori a base 

di gara, comprensivo dei costi della sicurezza) 

0,00 

B6) accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120, comma 1, lettera a), del codice 0,00 

B7) acquisizione aree o immobili, indennizzi 0,00 

B8) spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, ivi compreso l’eventuale monitoraggio di 

parametri necessari ai fini della progettazione ove pertinente, al coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, all’incentivo di cui all’articolo 45 del codice, nella misura 

corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente; 

126.205,80 

B8) a - Spese tecniche relative alla progettazione, direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità 
111.358,06 

B8) b - Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 45 del codice, nella misura corrispondente alle 

prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente 
14.847,74 

B9) spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione, di supporto al RUP 

qualora si tratti di personale dipendente, di assicurazione dei progettisti qualora dipendenti 

dell’amministrazione, ai sensi dell’articolo 2, comma 4, del codice nonché per la verifica preventiva della 

progettazione ai sensi dell’articolo 42 del codice 

0,00 

B10) spese di cui all’articolo 45, commi 6 e 7, del codice 0,00 

B11) eventuali spese per commissioni giudicatrici 5.068,87 

B12) spese per pubblicità 0,00 

B13) spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie o specificamente previste dal 

capitolato speciale d’appalto, di cui all’articolo 116 comma 11, del codice, nonché per l’eventuale monitoraggio 

successivo alla realizzazione dell’opera, ove prescritto 

0,00 

B14) spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici 7.423,87 

B15) spese per la verifica preventiva dell’interesse archeologico, di cui all’articolo 41, comma 4, del codice 7.604,19 

B16) spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale 0,00 

B17) nei casi in cui sono previste, spese per le opere artistiche di cui alla legge 20 luglio 1949, n. 717 0,00 

B18a) IVA sui lavori (10%) 74.238,71 

B18a) IVA su altre voci (22%) 30.390,02 

Totale somme a disposizione 257.612,94 

    

TOTALE 1.000.000,00 

 

DATO ATTO che il progetto è stato già oggetto di verifica ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. n. 36/2023 e degli artt. da 

34 a seguire dell’allegato I.7 al D.Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO CHE: 

a. le opere e gli interventi previsti in progetto sono conformi allo strumento urbanistico, 



b. sono state adempiute le formalità previste dall’art. 16 del DPR 327/01 e s.m.i. (deposito presso l’UTC del 

progetto dell’opera, unitamente alla documentazione ritenuta rilevante e ad una relazione sommaria 

indicante le caratteristiche principali dell’intervento), 

c. i lavori di cui al progetto, per l’importo complessivo di Euro 1.000.000,00, saranno realizzati in caso di 

ammissione a contributo di cui al decreto del Ministero delle Infrastrutture e del Trasporti n. 254 del 

06.10.2023; 
VISTO che la previsione progettuale ricalca le indicazioni e gli obiettivi di questa Amministrazione;  

RITENUTO di dover approvare il progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE) per la “Realizzazione di 

una ciclovia di collegamento tra i Comuni di Ateleta e Castel Del Giudice” 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili di servizio ai sensi 

del’art.49 del Decreto Legge 267/2000; 

DELIBERA 

 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato;  

 

DI APPROVARE il progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE) per la “Realizzazione di una ciclovia di 

collegamento tra i Comuni di Ateleta e Castel Del Giudice” redatto secondo le indicazioni delle Amministrazioni 

comunali di Ateleta e Castel del Giudice, ai sensi dell’art. 6 dell’allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023, dell’importo 

complessivo di Euro 1.000.000,00, dal Responsabile del Servizio Tecnico Comunale di Ateleta, secondo il quadro 

economico riportato in premessa che qui si intende approvato ed agli atti dell’Ente; 

 

DI DARE ATTO che i lavori saranno realizzati con i fondi statali di cui al decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e del Trasporti n. 254 del 06.10.2023 nel caso di ammissione al contributo; 

 

DI DICHIARARE la presente con separata votazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4, 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

AVUTA da parte del Presidente lettera della su esposta proposta di deliberazione,  

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge 

DELIBERA 

DI APPROVARLA nei termini sopra formulati;  

E Successivamente 

VISTO l’art 134, comma 4 del D. Lgs 267/2000; 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi di cui in premessa  

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge 

DELIBERA 

DI DICHIARARE stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente  

eseguibile ai sensi dell’art 134, comma 4, del D. Lgs 18/08/2000 n.267 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dott. Lino Nicola Gentile                   f.to  Dott. Domenico Di Giulio 

 
 

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 

 
- Venga posta in pubblicazione, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, all’Albo online nel sito 
informatico di questo Comune (art. 32, co. 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

- Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, anorma 
dell’art. 125 del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267. 
Castel del Giudice, lì 29.03.2024 

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott Domenico Di Giulio 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo on line nel sito informatico di questo Comune in data odierna e vi 

resterà ininterrottamente, in libera visione, per quindici giorni consecutivi, a partire dal 29/03/2024 al 13/04/2024 

a norma dell’ art.. 124 - 1°comma - del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267. 

- Reg. pubbl. n° 91 

 

- Castel del Giudice, lì 29/03/2024 

ILVICE-SEGRETARIOCOMUNALE 

f.to Dott. Domenico Di Giulio 

 

 

copia Conforme all’originale. 

 

Castel del Giudice, lì ………………… 

 

ILVICE-SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                   Dott. Domenico Di Giulio 

 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

( ) Il giorno ................................... per essere stata pubblicata all’Albo on line nel sito informatico di questo Comune 

per dieci giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma - del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267. 

 

(X ) Il giorno 29/03/2024 a norma dell’ art.. 134 - 4°comma - del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267. 

 

Castel del Giudice, lì 29/03/2024 ILVICE-SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott. Domenico Di Giulio 
 

 

 

 

 

 


